
   
                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 
 

RESOLUÇÃO Nº 183, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 08/10/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001325, de acordo com o 
Parecer nº 125/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Acordo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através da 
Escola de Administração, e a Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande 
do Sul - PUCRS, mantida pela União Brasileira de Educação e Assistência, 
objetivando estabelecer as condições de participação dos alunos e 
professores de ambas as instituições em atividades relacionadas aos seus 
respectivos programas de Service Learning, permitindo a interação 
acadêmica com o mercado e empresas interessadas que aderirem ao 
programa. 
 
 
 

Porto Alegre, 08 de outubro de 2021. 
 
 
 
 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


